2019 年 11 月 8 日，镇洋有限之全体发起人签署了《关于变更设立浙江镇洋

发展股份有限公司之发起人协议书》，同意以审计基准日（2019 年 7 月 31 日）

经审计的镇洋有限账面净资产中的 36,954 万元折合为股份有限公司的股本，剩

余净资产作为股份有限公司的资本公积，镇洋有限之全体股东即为发行人之全体

发起人。该协议还对变更为股份有限公司的程序、各发起人的权利与义务等事项

作出明确约定。

2019 年 11 月 11 日，股份公司召开创立大会，审议通过《公司章程》并选

举产生第一届董事会、监事会成员。

2019 年 11 月 12 日，天健所对发行人整体变更为股份有限公司时的注册资

本实收情况进行了审验，并出具了天健验[2019]443 号《验资报告》。

上述整体变更方案已经交投集团浙交投[2019]269 号《关于同意宁波镇洋化

工发展有限公司股权设置方案的批复》批复同意。

2019 年 11 月 14 日，股份公司在浙江省宁波市市场监督管理局登记注册成

立，注册号为 913302117685197585，注册资本为人民币 369,540,000 元。

（二）发起人及其投入的资产内容

发行人系由交投集团、海江投资、德联科技、汇海合伙、海江合伙、恒河材

料作为发起人，发行人设立时的股权结构为：

序号 股东名称 所持股份数（股） 持股比例（%）

1 交投集团（SS） 241,819,955 65.44

浙江镇洋发展股份有限公司 招股说明书摘要

1-2-29

序号 股东名称 所持股份数（股） 持股比例（%）

2 海江投资（SS） 51,701,233 13.99

3 德联科技 22,219,701 6.01

4 汇海合伙 18,595,253 5.03

5 海江合伙 18,590,079 5.03

6 恒河材料 16,613,779 4.50

合计 369,540,000 100.00

注：股东名称后 SS（即 State-owned Shareholder 的缩写）标识的含义为国有股东，下同

本公司为镇洋有限整体变更设立的股份公司，变更前原有限公司的资产和业

务全部进入股份公司，原企业的债权、债务由发行人承继，发行人变更前后拥有

的主要资产未发生变化。

三、发行人股本情况

（一）本次发行前后发行人股本变化情况

发行人本次发行前总股本为 36,954万股，本次拟公开发行普通股 6,526万股。

在不考虑原有股东公开发售的情况下，发行后公司总股本为 43,480 万股，本次

公开发行的股份占发行后总股本的 15.01%。

公司发行前后，股本结构如下：

序

号
股东名称

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 交投集团（SS） 241,819,955 65.44 241,819,955 55.62

2 海江投资（SS） 51,701,233 13.99 51,701,233 11.89

3 德联科技 22,219,701 6.01 22,219,701 5.11

4 汇海合伙 18,595,253 5.03 18,595,253 4.28

5 海江合伙 18,590,079 5.03 18,590,079 4.28

6 恒河材料 16,613,779 4.50 16,613,779 3.82

本次拟发行公众股 - - 65,260,000 15.01

总  计 369,540,000 100.00 434,800,000 100.00

（二）发行人前十名股东情况

本次发行前，公司各股东的持股情况如下：

浙江镇洋发展股份有限公司 招股说明书摘要

1-2-30

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 交投集团（SS） 241,819,955 65.44

2 海江投资（SS） 51,701,233 13.99

3 德联科技 22,219,701 6.01

4 汇海合伙 18,595,253 5.03

5 海江合伙 18,590,079 5.03

6 恒河材料 16,613,779 4.50

合计 369,540,000 100.00

（三）本次发行前公司前十大自然人股东和战略投资者

本次发行前，公司无自然人股东和战略投资者。

（四）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前，公司各股东之间不存在关联关系。

（五）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

参见“第一节 重大事项提示”之“一、股份流通限制和自愿锁定承诺”。

四、发行人主营业务情况

（一）主营业务及主要产品

公司主营业务为氯碱相关产品的研发、生产与销售，采用国家产业政策鼓励

的零极距离子膜法盐水电解工艺生产烧碱，联产出氯气、氢气，并以此为基础发

展自身的碱、氯、氢三大产品链，具体包括氯碱类产品、MIBK 类产品和其他产

品，其中，氯碱类产品主要为烧碱和氯化石蜡，包括 20%、30%、32%、48%浓

度液碱，液氯，氯化石蜡，次氯酸钠（含 84 消毒液），高纯盐酸，副产盐酸和氯

化氢气体；MIBK 类产品包括甲基异丁基酮（MIBK）、二异丁基酮（DIBK）和

甲基正戊基酮的高沸酮和羟基酮混合物（KB-3）；其他产品包括工业氢气及少量

的贸易产品。

由于产出烧碱的同时联产氯气和氢气，公司生产经营中对碱、氯、氢之间量

的平衡要求较高，日常经营和战略规划中始终坚持平衡短期和中长期整体效益最

大化原则，即从企业全局着眼，对各产品进行较为精细的生产效益测算，若对于

浙江镇洋发展股份有限公司 招股说明书摘要

1-2-31

公司整体而言，该产品维持生产所产生的效益高于不生产的效益，即使该产品本

身毛利率较低或为负，综合考虑后仍会保持该产品的生产负荷。从短期看，公司

会结合各产品下游需求、价格走势、市场份额、边际效益等多方面因素综合分析

后制定内部各产品具体的生产和销售计划，使得公司实现整体效益的最大化；从

中长期看，公司将以碱、氯、氢为基础努力实现现有产业链的延伸，发展新材料，

努力实施内部资源循环利用。

目前公司具备 35 万吨烧碱产能，处于行业中上游水平。在氯气的利用方面，

公司目前主要以液态的形式直接对外销售，因单价波动较大导致经济效益具有不

确定性，部分氯气用于公司已经发展的耗氯系列产品，但公司氯气自用率较低且

耗氯产品整体经济效益不高，如何发展符合市场需求、高附加值的耗氯产品是公

司未来提高氯碱装置综合经济效益的有效途径，比如公司利用氯化石蜡副产氯化

氢投资建设的年产 4 万吨环氧氯丙烷项目主装置已投产；公司本次募集资金将投

向氯碱行业下游，计划实施年产 30 万吨乙烯基新材料（PVC）项目，PVC 是世

界最大的有机耗氯产品之一，同时作为五大通用塑料和四大建材之一，往往是大

中型氯碱企业耗氯产品的重要选择。在氢气的利用方面，公司将根据工业氢气外

售与自用耗氢之间效益对比，将氢气产出量在直接对外销售与用于生产耗氢产品

或氢气锅炉使用之间进行合理分配。